[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ   ГОРОДСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ   ПРИОБЬЕ

Октябрьского района
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«

11
»

ноября
20

19
г.

№

600
п.г.т. Приобье

Об основных направлениях бюджетной и
налоговой политики муниципального образования

городское поселение Приобье на 2020 год

и плановый период 2021 и 2022 годов
На основании статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь решением Совета депутатов городского поселения Приобье от 26 мая 2016 года № 80 «Об утверждении Положения об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в городском поселении Приобье»:
1. Одобрить основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования городское поселение Приобье на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования городское поселение Приобье в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации городского поселения Приобье по финансам   Дмитриеву Л.К.
Исполняющий обязанности главы

городского поселения

С.Б. Смирнов

      Приложение
       к постановлению администрации

городского поселения Приобье

    от 11 ноября 2019 года № 600
Основные направления бюджетной и налоговой политики
 муниципального образования городское поселение Приобье
на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов
Основные направления бюджетной и налоговой политики городского поселения Приобье на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов разработаны в соответствии со статьей 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

При их разработке учтены Основные направления налоговой, бюджетной и долговой политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, характеристики проекта закона о бюджете Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов.
Целью основных направлений бюджетной политики на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов является описание условий, принимаемых для составления проекта бюджета городского поселения Приобье 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов, основных подходов к его формированию и общего порядка разработки основных характеристик и прогнозируемых параметров бюджета городского поселения, а также обеспечение прозрачности и открытости бюджетного планирования.
Основные направления бюджетной политики
муниципального образование городское поселение Приобье
на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов
Большинство задач в сфере бюджетной политики, поставленных в предыдущие годы, сохраняют свою актуальность.

Как и прежде основной целью бюджетной политики на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов остается обеспечение сбалансированности и устойчивости местного бюджета с учетом текущей экономической ситуации. Недопущение снижения доходной базы местного бюджета требует выявления резервов экономии расходов и определения четких приоритетов использования бюджетных средств, оптимизации структуры расходов местного бюджета.
Приоритетами бюджетной политики в области доходов в среднесрочной перспективе продолжают оставаться:

· обеспечение сбалансированности и финансовой устойчивости бюджетной системы городского поселения Приобье;

· обеспечение положительной динамики поступления доходов и повышение доходного потенциала бюджета поселения;

· выявление и мобилизация внутренних резервов, реалистичность прогнозирования доходной базы;

· проведение мероприятий по привлечению в бюджет городского поселения дополнительных средств из вышестоящих бюджетов при активном участии в государственных (муниципальных) программах на условиях софинансирования;

· увеличение собираемости налогов, взаимодействие с налоговыми органами.

· проведение мощной информационной кампании по важности своевременности и полноты уплаты местных налогов.
В сложившейся на сегодняшний день экономической ситуации сохраняют свою актуальность вопросы совершенствования налогового администрирования и повышения уровня ответственности главных администраторов доходов бюджета за выполнение плановых показателей поступления доходов в бюджет.

Улучшение качества администрирования возможно за счет реализации следующих мероприятий:

– взыскание в полном объеме сложившейся недоимки и недопущение возникновения задолженности по текущим платежам;

– усиление претензионно-исковой работы с неплательщиками и осуществление мер принудительного взыскания задолженности;

– обеспечение более тесного взаимодействия с крупнейшими налогоплательщиками.
Реализация поставленных задач позволит достичь конечной цели бюджетной политики городского поселения Приобье – улучшение условий и качества жизни населения городского поселения Приобье, повышения качества оказываемых муниципальных услуг.
На формирование доходов бюджета городского поселения Приобье в прогнозном периоде могут оказать влияние следующие планируемые изменения:

- освобождение от налога на доходы физических лиц единовременных компенсаций до 1 миллиона рублей медработникам в рамках госпрограммы «Земский доктор», произведенных с 01.01.2018 по 31.12.2022. Аналогично – для учителей (после принятия госпрограммы «Земский учитель»);

- сокращение с 5 до 3-х лет минимального предельного срока владения недвижимостью, по истечении которого доход от её продажи освобожден от налога (условие – это единственное жилое помещение в собственности налогоплательщика).
- передача из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на уровень муниципальных образований 20,0% транспортного налога, который будет зачисляться в бюджеты муниципальных районов в размере 16%, в бюджеты поселений – 4%.
Немалое внимание уделяется прозрачности и открытости бюджета городского поселения Приобье. В 2020-2022 годах в числе основных направлений необходимо обеспечить совершенствование мер, направленных на повышение открытости бюджетных данных – формирование, предоставление и публикация информации о бюджетном процессе в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет».

Также с целью решения прозрачности и открытости бюджетного процесса будет продолжена практика размещения на официальном сайте администрации городского поселения Приобье в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» нормативного правового акта о бюджете, отчетов об исполнении бюджета, в том числе информация об исполнении бюджета размещается в доступной для населения форме «Бюджет для граждан».

В рамках повышения доступности и качества услуг, предоставляемых муниципальными учреждениями, будет обеспечено размещение в полном объеме информации о муниципальных учреждениях на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.bus.gov.ru).
Основные направления налоговой политики

муниципального образование городское поселение Приобье

на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов
Налоговая политика городского поселения Приобье на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов в области доходов, как и прежде будет выстраиваться с учетом реализации изменений федерального законодательства, законодательства Ханты-Мансийского автономного округа – Югра. В среднесрочном периоде будет продолжена работа по совершенствованию муниципальных правовых актов о налогах, принятых на местном уровне, с учетом изменений федерального и регионального законодательства.

В условиях существующей системы межбюджетных отношений с учетом перераспределения налоговых доходов в пользу вышестоящих бюджетов приоритетное значение будут иметь меры, направленные на повышение эффективности администрирования местных налогов и способствующие мобилизации доходов бюджета поселения.

Основная цель налоговой политики – стимулирование экономического роста и расширение собственной налоговой базы будет достигаться путем реализации следующих задач:
· обеспечение предсказуемости управленческих решений в налоговой сфере;

· повышение эффективности реализации мер, направленных на расширение налоговой базы по имущественным налогам, путем выявления и включения в налогооблагаемую базу недвижимого имущества и земельных участков, которые до настоящего времени не зарегистрированы;
· выявление объектов недвижимого имущества в соответствии со статьей 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении которых налоговая база по налогу на имущество организаций и налогу на имущество физических лиц определяется как кадастровая стоимость;
· побуждение к постановке на налоговый учет обособленных подразделений организаций, осуществляющих деятельность на территории поселения без регистрации в налоговом органе;

· продолжение работы по эффективному межведомственному взаимодействию, целями которого являются повышение уровня собираемости местных налогов, снижение недоимки, достижение высокой степени достоверности информации об объектах налогообложения.
Важной задачей проводимой налоговой политики является формирование стабильных налоговых условий. На 2020 - 2022 годы не предполагается внесение значительных изменений в муниципальные правовые акты городского поселения Приобье о налогах, в первую очередь, в части увеличения налоговой нагрузки.